Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 34/2025

SÚMULA: Melhorias na Capela Mortuária Municipal.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de melhorias na Capela
Mortuária Municipal, contemplando as seguintes ações:

 1. Reforma estrutural:

 • Troca do piso interno e externo, considerando que os atuais estão
deteriorados e podem causar acidentes.

 • Substituição das portas e janelas por blindex, proporcionando
melhor iluminação natural, modernização da estrutura e maior durabilidade do
material.

 • Instalação de corrimãos nas rampas de acesso à cozinha e aos
banheiros, para garantir mais segurança, especialmente para idosos e pessoas
com mobilidade reduzida.

 • Reforma e readequação dos banheiros, assegurando
acessibilidade para Pessoas com Deficiência (PCD), conforme as normas
vigentes.

 2. Instalação de rede Wi-Fi:

 • Disponibilização de conexão gratuita à internet, visando facilitar a
comunicação dos familiares e amigos durante os velórios, permitindo contato
com parentes distantes, prestadores de serviço e até mesmo o acesso a
mensagens de conforto e conteúdos religiosos.

Justificativa:

A Capela Mortuária Municipal é um espaço essencial para a população, utilizado
em momentos de despedida e homenagens póstumas. No entanto, sua estrutura
encontra-se desgastada, necessitando de reformas para garantir segurança,
acessibilidade e conforto às famílias.

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

Além disso, o local enfrenta problemas de sinal fraco de telefonia e internet,
dificultando a comunicação dos presentes. A instalação de uma rede Wi-Fi
contribuirá para um atendimento mais digno às famílias, permitindo contato com
parentes distantes e serviços funerários.

Dessa forma, solicito a atenção do Executivo Municipal para a execução dessas
melhorias, garantindo um ambiente mais seguro, moderno e acessível para
todos.

Sala das Sessões, 7 de março de 2025.

João Vitor de Oliveira Pinha

Vereador